ضیاء الدین برنی اور اس کا نظریہ سیاست

بزرگ عظیم پاکستان و ہند میں یوں تو ضیاء الدین برنی سے پہلے بھی مورخ ہوئے ہیں جنہوں نے اسلامی مملکت کی تاریخیں مرتب کیں مثلاً سلطان محمود غزنوی کے زمانے کا مورخ ابوریحان البیرونی (متوفی ۴۲۰ھ/۱۰۲۸-۶۱۰) تھا جس نے کتاب التندکھی، ابو الفضل بیہقی (متوفی ۵۱۰ھ/۱۱۱۷-۶۱۰) نے تاریخ بیہقی تالیف کی، ابو نصر عینی نے تاریخ عینی اپنی یادگار تھی، لیکن یہ تینوں مورخ باہر کے تھے۔ پھر قطب الدین ایبک کے زمانے میں صدر الدین محمد بن حسن نظامی نیشاپور سے سیال آیا اور ۶۳۰ھ/۱۲۳۲ء میں مشہور تاریخ تاج المآثر تالیف کی، شمس الدین الہتمش کے عہد میں سناج بن سراج جو زبانی نے طبعات ماضی کے نام سے ایک عمومی تاریخ منضبط کی لیکن ان مورخین کا تعلق بھی پاک و ہند سے نہ تھا۔ اس سرزمین نے جو اولین مؤرخ اور سیاست دان پیدا کیا، وہ ضیاء الدین برنی ہے۔

علاء الملک کا اثر و رسوخ اس امر سے واضح ہے کہ جب علاء الدین نے منگولوں کے حملے کے وقت ان سے فیصلہ کن جنگ کرنے کے لیے فوج کشی کی تو شہر، خزانہ شاہی اور خاندان کے افراد اس کی نگرانی میں دیدیے اور خود دارالسلطنت سے نکل کر سری میں خیمہ زن ہوا۔^{۱۶}

علاء الدین خلجی (۶۹۵-۷۱۵ھ/۱۲۹۶-۱۳۱۶ء) علاء الملک کو وزارت کے منصب جلیلہ کا اہل تو سمجھتا تھا لیکن غیر معمولی طور پر فخر نہ ہونے کی وجہ سے اسے یہ منصب سونپنا نہ جا رہا اس کا اظہار علاء الدین نے ملوک کے مجمع میں کیا۔

پھر اسے لکھنوی کا کوٹوال مقرر کیا گیا اور حکم ہوا کہ ہفتے میں تین چار بار دہلی کی اطلاعات اور لوگ و امر اسے دہلی کی عرضداشتیں شکر سلطانی میں بھیجتا رہے۔“ حسام الدین کے متعلق برنی نے یہ خیال بھی ظاہر کیا ہے کہ وہ صاحب الرائے اور صاحب تدبیر شخص تھا اور سلطان بلبن (۶۶۴ھ - ۷۰۴ھ / ۱۲۶۶-۱۲۸۷ء) کے دربار میں اسے بہت اقتدار حاصل تھا۔

سال پیدائش

صیاء الدین برنی نے اپنا سال ولادت نہیں بتایا۔ اس کے ہم عصر سید محمد مبارک امیر خور د نے سیر الاولیاء میں اس کے حالات تو لکھے ہیں لیکن سال ولادت کا ذکر نہیں کیا۔ البتہ اس خیال سے کہ برنی نے تاریخ فیروز شاہی کی تصنیف کے وقت اپنی عمر ۷۴ سال بتائی ہے۔ نیز یہ واضح ہے کہ یہ فیروز شاہ کے عہد حکومت کے پچھٹے سال یعنی ۷۵۸ھ / ۱۳۵۶ء تک کی تاریخ ہے۔ جو ۷۵۹ھ / ۱۳۵۷ء کے دوران مکمل ہوئی۔ اس سے قیاساً برنی کا سال ولادت ۶۸۴ھ / ۱۲۸۵ء متعین کیا جاسکتا ہے جب کہ پاکستان ہند میں غیاث الدین بلبن کی حکومت تھی۔

جلال الدین خلجی کے عہد (۷۸۹-۷۹۵ھ / ۱۲۹۰-۱۲۹۶ء) کے آغاز میں برنی ۶ سال کا تھا اور اسی زمانے میں وہ سن خور کو پہنچا۔ وہ خود لکھتا ہے ”جلال الدین کے زمانے میں اس نے قرآن مجید پڑھا اور اشعار و ازلی کا آغاز ہوا۔“ جلال الدین قتل ہوا تو اس کی عمر ۱۳ سال تھی۔

اس کے بعد عالم مایوسی میں اس نے تاریخ کو جاری رکھنا مناسب نہ سمجھا لیکن دوسری تصنیفات کا سلسلہ بہر طور جاری رہا اور مایوسی کے عالم میں وہ زیادہ عرصہ نہ جیا۔ اگر تاریخ فیروز شاہی کی تکمیل ۱۳۵۷ء کے دو سال بعد تک بھی وہ جیا ہو کیونکہ اس عرصے میں اس نے بعض اور تالیفات مکمل کیں، تو اس کے سالہ وفات کا قیاسی تعین ۷۶۰ھ مطابق ۱۳۵۹ء ہو سکتا ہے۔ امیر خور دکا بیان ہے کہ برنی وفات کے وقت ستر سال سے کچھ ہی زیادہ عمر رکھتا تھا۔^{۵۳۸}

تصنیفات

ذیل کی کتابیں برنی کی یادگار ہیں

۱۔ شنائی محمدی یا نعت محمدی

۲۔ عنایت نعیمی الہی

۳۔ صلوات کبیر

۴۔ مادر سادات

۵۔ تاریخ فیروز شاہی جسے سر سید احمد خاں نے ایشیا ٹیک سوسائٹی آف بنگال کے لیے ۱۸۶۲ء